Datum per manum domini Geruasii, cancellarii et prepositi Wissegradensis ecclesie<sup>oo</sup> feliciter. 15

*Utrique autographo impressum est sigillum de cera fulvi coloris confectum, idem atque in diplomate num. 278; sed tantum illud, quo autographum A instructum est, integrum manet, dum alterius, autographo A' impressi, magna pars deflecta desideratur.*

## 280.

*Fridericus, episcopus Pragensis, Přibislao, Soběslai ducis militi, pro circuitu 20 iuxta Rokycany sito, quem ille suum esse contendebat, quoque postea abdicavit, Laz villam ecclesiae suae propriam, Soběslao II duce sigillante, iure hereditario tradit.*

— 1177 mart. 12.

*Autographum in membrana scriptum exstat in tabulario capituli metropol. Pragensis (A). 25 Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 512 (reg.). — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 296, num. 322 (frgm.) — Erben, Reg. I, pag. 158, num. 358. — Imaginem phototypicam praebet Friedrich, Monumenta palaeogr. Boh. tab. 8.*

*Autographum fortasse ab eodem scriba confectum est, qui autographum num. 285 exaravit.*

- 279.** <sup>r)</sup> prima literae ,n<sup>o</sup> hasta ex ,f<sup>o</sup> statim inter scribendum radendo correcta A'. — <sup>s)</sup> ,Heinricho abbat' (sine ,Brunoense') A'. — <sup>t)</sup> ,Plazcens. A'. — <sup>u)</sup> ,Cunrado' A'. — <sup>v)</sup> ,Nepomuk' A'; ,Nepomuch' A'. — <sup>w)</sup> ,Vitcone' A'. — <sup>x)</sup> ,Cecez' A'. — <sup>y)</sup> ,Sathec' A'. — <sup>z)</sup> genuine ,Liuthmer', sed ,o<sup>o</sup> eod. atramento superscr. A'; ,Blegon cast. de Liuthomir' A'. — <sup>aa)</sup> ,Riuuin' A'. — <sup>bb)</sup> ,Cladzco' A'. — <sup>cc)</sup> ,Beneda' A'. — <sup>dd)</sup> ,Suesin' A'. — <sup>ee)</sup> ,Ceckouic' A'. — <sup>ff)</sup> ,Oldrico de Sizinkou' A'. — <sup>gg)</sup> ,Muthina' A', ubi sequitur adhuc  $\sqcap$  (= et) eod. atramento superscriptum. — <sup>hh)</sup> ,e<sup>e</sup> ex ,i<sup>i</sup> eod. atramento corr. A'. — <sup>ii)</sup> ,que' A'. — <sup>kk)</sup> ita A et A'. — <sup>ll)</sup> ,Anni' A'. — <sup>mm)</sup> ,VII<sup>c</sup> eod. atram. superscr. A'. — <sup>nn)</sup> ,indict. X, mense febr., epacta VII, concurrente III. P.' A'. — <sup>oo)</sup> ,ecclesie' A'.  
<sup>o)</sup> Epactarum et concurrentium numeros scriba mendose detulit, cum anni MCLXXVII 40 epactae XVIII, concurrentes vero V sint.

Notum<sup>a</sup> sit omnibus Christi fidelibus tam presentis temporis quam futuri, quod ego Fridericus, dei gratia Pragensis ecclesię<sup>a</sup> humilis minister XIIII a domino duce Sobezlao circuitum iuxta Rokican<sup>1</sup> deservivi, sed quidam miles suus Pribizlaus nomine<sup>||</sup> suum esse dicebat. Et hęc causa sepius coram duce et primatibus eius multociens ventilata fuerat nec determinata. Tandem<sup>||</sup> predictus Pribizlaus zelo dei ductus dampnationem sibi inde considerans in manum ducis resignavit. Duce vero eum mihi et ecclesię meę in hereditatem conferente, ipsius ducis consilio, conventu meo in id ipsum consentiente, ut hęc querela sopiaatur per omnia, villam ecclesię Lazi<sup>2</sup> nomine hereditario iure ei possidendam contuli. Et 10 ut hoc in perpetuum ratum et invulsum permaneat, prudentum virorum consilio, presentibus canonicis et omnibus Boemis collaudantibus, dux suo sigillo signari precepit et ego sub anathemate confirmavi. Collata itaque mihi ligandi et solvendi divinitus potestate, auctoritate dei et sancti Petri, principis apostolorum, sic corroboravi, ut quicunque hoc infringere presumpserit, ignibus eternis et suppliciis 15 subditus cum diabolo et angelis eius et cum Juda traditore domini crucietur et gemat in perpetuum amen. Idem vero Pribizlaus, quia de bona voluntate cessit, ut hoc firmius existat, orationes nostras et fraternitatem canonicorum nostrorum una cum uxore et prole sua suscepit et se benivolum de cetero in omnibus esse ecclesię nostrę promisit. Actum est autem hoc anno dominice incarnationis 20 millesimo centesimo LXXVII, indictione X, epacta XVIII, concurrente V, temporibus gloriosissimi et serenissimi ducis Boemorum Sobezlai, anno ducatus sui IIII, idus martii III. Nomina autem testium, coram quibus hoc actum est, hęc sunt: Conradus princeps de Znogem, Geruasius prepositus et cancellarius, Sdezlaus castellanus de Satēc, Blago castellanus de Lutomīric, Sezema comes de Belina, Dlugomilus 25 marsalcus, Vitco castellanus de Kladasco, Câc iudex, Hermannus camerarius, Stephanus pincerna, Mutina castellanus Pragensis, Budiloy castellanus Wissegradensis, Oldricus castellanus de Netolíc, Suda de Plizen,<sup>b</sup> Pribizlaus castellanus de Bolezlau, Rudolfus castellanus de Kurimic, Paulus decanus Pragensis, Slavon archidiaconus, Paulus magister, Pelegrinus primus cellararius, Pribizlaus archidiaconus Lutomiricensis, Hermannus archidiaconus de Behin, Sdezlaus archidiaconus de Plyzen; Alexander, Walkun, Othmarus, Bohuval, Mîr, Dobrogost, Hvalco submagister, Dulcianus. Milites episcopi: Hartleb camerarius, Arnust dapifer, Lutołt pincerna, Petrus filius Obiden, Erkenbreht subdapifer, Berwin agaso,<sup>c</sup> Drisizlav, Gotezlav, Preda, Zuoiata, Zbizlav, Dalebor subpincerna, Reinart subcamerarius, 30 Radozlaus, Alwik, Vlad.

(S. P. D.)

*Sigillum Soběslai ducis, quod in filis sericis suspensum erat, deperditum est.*

280. a), Notum — ecclesię literis aliquantulum in altitudinem erectis scr. A. — b), eod. atramento superscr. A. — c) altera ,a ex ,o eod. atramento corr. A.

40 <sup>1)</sup> Rokycany distr. pol. Plzeň (Pilsen). — <sup>2)</sup> Láz, Lazce, vicus quondam prope Horšuv Týn (Bischofsteinitz).

## 281.

*Adalbertus, archiepiscopus Salisburgensis, Alexandro III papae commendat causam suam.*

[1177 ante iun.]

*Apographum saec. XVI exstat in cod. epist. imperatorum sc. in bibl. reg. Hannoverae XI 5  
671 fol. 533 (B).*

*Sudendorf, Registrum II, pag. 155, num. 70. — Erben, Reg. I, pag. 158, num. 359. —  
Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 127, num. 70 (reg.).*

Domino et patri beatissimo A.<sup>1</sup> sanctae Romanae ecclesiae summo pontifici,  
A.<sup>2</sup> dei gratia Saltzburgensis ecclesiae humilis minister,<sup>a</sup> devotam obedientiam<sup>b</sup> 10  
et orationis et servitii debitam reverentiam. Modum dispensationis, qui nulli  
unquam sapientium displicuit, vestrae paternae discretioni pensandum divina pro-  
videntia commisit, ut vestra consideratione male meriti de sua praesumptione non  
valeant gloriari, nec bene meriti a sua spe cadentes cogantur contristari. Hoc 15  
potissimum de gravaminibus tribulationum nostrarum, quae invenerunt nos nimis  
pro instantia conservanda catholicae unitatis, sentiendum fiducialiter gratiae  
vestrae sugerendo praemisimus et continuatis precibus nunc exoramus, sicut et  
ante paucos dies per internuntios nostros facere studuimus, pro causa nostra  
tuenda et sic agenda, ut honori vestro proficiat et ad incrementum devotionis  
vestrae quisque fidelis promptior assurgat. Caetera nuncius, qui plenius intimabit 20  
vobis de nostris actionibus.

## 282.

*Alexander III papa Adalberto, archiepiscopo Salisburgensi, scribit, mirari se,  
quare suspicetur, se eius deiectionem spectare. Affirmat, se ei bene velle, monet-  
que, ut omni dubitatione seposita in Longobardiam ad suam praesentiam accedat.* 25

[Venetiis in Rivo alto 1177 m. iun.]

*Pez, Thesaurus anecd. VI, 1, pag. 395, num. 11 (e quodam cod. Tegernseensi) = Migne,  
Patrolog. lat. tom. CC, num. 1121. — Erben, Reg. I, pag. 160, num. 361 (exc.). — Meiller,  
Reg. archiep. Salisb. pag. 127, num. 71. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 12874.*

A.<sup>1</sup> episcopus,<sup>a</sup> servus servorum dei, dilectissimo fratri A.<sup>2</sup> Salzburgensi 30  
archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. Significavit nobis vir H.  
fidelis et familiaris tuus, fraternitati tuae firmiter asseveratum fuisse, nos adversum

281. <sup>a)</sup> h. v. m.<sup>c</sup> B. — <sup>b)</sup> genuine ,obedientiae<sup>d</sup>, sed corr. B.

<sup>c)</sup> Alexander III. — <sup>d)</sup> Adalbertus.

282. <sup>a)</sup> ,dei gratia ep.<sup>c</sup> Pez.

<sup>c)</sup> Alexander III. — <sup>d)</sup> Adalberto.

- te tantam indignationem gerere, ut omnino ad depositionem tuam intendere videamus et laborare. Quo auditio mirati sumus et turbati, et nescimus, unde huiusmodi tibi de nobis potuerit suspicio provenire, cum te diligamus sicut venerabilem fratrem et sincerae charitatis brachiis amplexemur. Verum cum in eo  
 5 simus loco et officio, quamquam immeriti, providente domino constituti, ut singulis debeamus, quae iusta et recta sunt, providere et non aures apostolicas iustitiam quaerentibus obdurare, non debet tibi mirum existere, nec tu minus de gratia nostra debes praesumere, si te ad praesentiam nostram vocavimus, volentes cognoscere et videre, si vera sunt, quae de te auribus nostris noscuntur intimata.  
 10 Quapropter confidenter et secure omni dubitatione seposita in Longobardiam ad [nostram]<sup>b</sup> praesentiam accedas, quia nos personam tuam libenter videbimus et benignius te audiemus et tibi, quantum nobis dominus dederit, iustitiam tuam studebimus conservare et in causa tua iudicium iustum proferre.

**283.**

- 15 Alexander III papa choro Salisburgensis ecclesiae, praelatis ecclesiarum et ministerialibus praescriptae ecclesiae extra montana constitutis significat, Adalbertum archiepiscopum administrationem ipsius ecclesiae libere et sine contradictione qualibet deposuisse et in eius locum ab episcopis (Romano) Gurensi et (Theobaldo) Passaviensi praelatisque Salisburgensibus, qui affuerint, Chunradum Maguntinum electum esse; cui ut sacramento quod Adalberto praestitissent soluti, obtemperent, hortatur.

*Venetiis in Rivo alto [1177] aug. 9.*

- 25 *Apographum servavit chron. Magni presb. in Mon. Germ. Script. XVII, pag. 505. — Mansi, Nov. coll. concil. XXII, pag. 191. — Erben, Reg. I, pag. 160, num. 363 (reg.). — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 129, num. 2. — Jaffé, Reg. pontif. II, num. 12912. Adalberti archiepiscopi abdicationem et Chunradi electionem etiam Fridericus imperator clero et ministerialibus ecclesiae Salisburgensis litteris suis, verisimillime eadem die datis nuntiavit; v. Mon. Boica XXIX, 1, pag. 428, num. 531; mon. Germ. Script. XVII, pag. 505; Stumpf, Reg. num. 4209; Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 129, num. 3.*

30

**284.**

- Udalricus, patriarcha Aquileiensis, Ottoni, praeposito monasterii Reitenbuch et Jaunensis, suum de Venetiis redditum significat; dolet eius et domini Welfonis negotia se iam exsequi non potuisse, quod nuntius eius sero ad se pervenisset; Adalbertum, archiepiscopum Salisburgensem, apud se morari nuntiat.*

35

*[1177 sept.]*

**282. b)** addidit Pez.

*Pez, Thesaurus anecd. VI, pars I, pag. 423, num. 5 (e cod. quodam monasterii Tegernseensis) — Erben, Reg. I, pag. 161, num. 364 (frgm.). — Fechner, Udalrich II v. Aquileja in Arch. f. Kunde österr. Gesch. - Qu. XXI, pag. 345 (reg.).*

. . . Ad hoc discretioni tuae innotescat, quod nos venerabilem fratrem nostrum A.,<sup>1</sup> quondam Salisburgensem archiepiscopum, ad petitionem domini papae, quo-  
usque de alio archiepiscopatu, vel honesto episcopatu, prout sibi et nobis benigne  
promisit et firmiter laudavit, in proximo ei provideat, in curam nostram recepimus,  
eumque nobiscum honeste habemus et tractamus. — —

5

## 285.

*Adalbertus, abbas Strahoviensis, eiusque fratres et (monasterii Doxanensis) 10  
sorores cum Chrenone, Juratae praepositi Melnicensis filio, pro patrimonio eius  
in Kravaře silvaeque ei adiacente curiam Radovesice quatuorque argenti marcas  
commutant, quod pactum Soběslai ducis sigillo confirmatur.*

[1175 ex.—1178 in.]

*Autographi quondam in monasterii Doxanensis tabulario asservati imago tantum aeri 15  
incisa superest, quam Dobner, Annal. Hagec. VI, ad pag. 501 dedit (B).*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 294, num. 320. — Erben, Reg. I, pag. 157, num. 357 (extr.).*

*Quantum ex imagine minus accurata apud Dobner l. l. colligi potest, autographum ab 20  
eodem scriba confectum esse videtur, qui autographum num. 280 exaravit. — Dobner l. l.  
et post eum ceteri nullo argumento allato litteras ad annum 1176 referendas esse putant.  
Sed id tantum certum restat, commutationem, quam litterae testimonio confirmant, post  
sept. 16 anni 1175 (qua die Erleboldus abbas, Adalberti successor obiit) factam esse. Litteras  
anni 1178 initio non esse posteriores, Gervasii, praepositi Vissegradensis († 1178 febr. 10),  
nomen inter testes adductum significat.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Christiane religionis ratio 25  
exigit, ut ea, que inter prelatos ecclesiarum dei || ceterosque fideles de rebus  
ecclesiarum disposita vel acta fuerint,<sup>a</sup> ut rata et inconvulta perpetuo perseverent,  
auctoritate principium et assignacione testium firmiter roborentur. Quia vero  
plurima, nisi scriptis<sup>b</sup> mandata fuerint, processu temporum abolentur,<sup>c</sup> || necesse  
est literis mandari, quod oportet in posterum cognosci. Eapropter universis Christi 30  
fidelibus, tam moderni quam futuri temporis, in perpetuum presentis scripti com-  
mendatione notum sit, quod Adalbertus, abbas Stragowiensis, cum fratribus suis  
et sororibus Chrenoni, filio Iurate, prepositi Melnicensis, dedit in concambio  
Raduwisic<sup>1</sup> curiam cum annona, additis quatuor marcis argenti, pro patrimonio

284. <sup>1)</sup> *Adalbertum.*

35

285. <sup>a)</sup> ,fuerit' sine abbreviatura signo B. — <sup>b)</sup> ,scptis' B. — <sup>c)</sup> ,aboleN~' B.

<sup>1)</sup> *Fortasse Radovesice prope Libochovice, distr. pol. Roudnice (Raudnitz).*

suo, quod habuit in Crawar<sup>2</sup> et tota silva adtinente, quę vulgari vocabulo circuitus vocatur. Acta sunt temporibus Zobizlai ducis Boemorum, presentibus<sup>a</sup> nobilibus Boemie, ipso duce factum approbante et sigilli sui impressione confirmante. Eorum vero, quorum hęc testimonio roborata sunt, nomina sunt hęc: Fridericus  
 5 Pragensis episcopus, Dethlebus Morauiensis episcopus, Geruasius Wissegradensis prepositus et cancellarius, Martinus prepositus Pragensis, Albertus prepositus, Cuno prepositus Bolezlauensis, Paulus decanus Pragensis, Zlawon archidiaconus Pragensis, Sdezlaus archidiaconus Rokzanensis, Hermannus archidiaconus Bechiniensis,<sup>e</sup> Pribizlaus archidiaconus Rudnicensis, Alexander, Florianus notarius; Ciec  
 10 iudex curię, Blego castellanus Látomericensis, Zezema, Vitek, Budilo, Dulgomil, Nausa, Herman et fratres eius Gaul et Zawisa, filii Marcuardi, Riwin dapifer, Pribilav,<sup>f</sup> Pillunk, Janek, Boguzlav, Bolezlav, Iurata, Csta, Ones, Lúdwic, Lüder, Scazzlav, Glupen, Lúpolt, Oldrih, Predbor frater eius, Herman filius Hugonis, Sdezlaus camerarius et filius eius Petr,<sup>g</sup> Budivoy filius Ciec.

15

**286.**

*Fridericus I, imperator Romanorum, archiepiscopatui Salisburgensi iura et libertates a praedecessoribus suis concessa eiusque possessiones nominatim indicatas confirmat, petente Conrado III archiepiscopo. — Inter testes: ,Fridericus, dux Boemie‘.*

20

*In palatio Taurinensi 1178 iun. 14.*

*Stumpf, Acta imperii inedita (Reichskanzler III), pag. 213, num. 158. — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 131, num. 18 (extr.). — Stumpf, Reg. num. 4248.*

*Circiter idem tempus vel brevi ante Fridericum ducem ducatum Bohemiae ab imperatore iterum recepisse, ex eo intelligi potest, quod Contin. Zwettlensis ad annum 1177 refert: ,Fridericus, filius Waslay regis Boemorum, terram patris, quam Zebezlaus occupaverat, ab imperatore in Ytalia reinvestitus est‘ (Monum. Germ. Script. IX, pag. 541); cf. Gerlaci Chron. in Font. rer. Boh. II, pag. 472.*

**287.**

*Soběslaus II, dux Bohemiae, ecclesiae Vissegradensi circuitum sancti Martini  
 30 in suburbio Pragensi multosque census et praedia donat; fructus canonicorum a praepositis alienatos, Gervasio praeposito consentiente, restituit; circuitum in Sázava flumine emendat eiusque fines terminat.* — 1178 —.

35

**285.** *d) ,psentib<sup>9</sup> B. — e) ,bechin‘ sine abbreviatura signo B. — f) ita B. — g) ita B; abbreviatura signum fortasse sculptoris errore omissum.*

<sup>9</sup>) *Kravaře, germ. Gräber, apud Ouštěk (germ. Auscha), distr. pol. Litoměřice (Leitmeritz); Chabry, germ. Chabern, prope Libeň (Lieben) interpretatur Tomek, Dějepis m. Prahy I<sup>2</sup>, pag. 95, not. 54.*

*Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli colleg. Vissegradensis assertatur (A).*

*Pontanus, Bohemia pia, pag. 72 (frgm.). — Hammerschmidt, Gloria et maiestas Wissegr. eccl. pag. 143. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 297, num. 323. — Erben, Reg. I, pag. 162, num. 366.*

5

*Autographum eadem manu exaratum est, quae autographum A privilegii eiusdem ducis, anno 1177 m. februario monasterio Kladrubensi dati (v. num. 279), scripsit. — Locorum nomina explicat Tomek, Dějepis m. Prahy, I<sup>2</sup>, pag. 87.*

In nomine dei eterni. Ego Sobezlaus, Boemorum dux, dei fidelis cultor  
et iusticie verus amator, notum facio presentibus || et futuris, quod ecclesiam 10  
Wissegrensem specialiter honorare et defendere libenter volo propter honorem  
dei et sue sancte matris || Marie et beati Petri apostoli, ut eos in novissimo die  
clementes habeam cum predecessoribus<sup>a</sup> meis et patre meo, qui in eadem || ecclesia  
requiescunt, quod et ego spero. Ad honorem itaque dei et eiusdem ecclesie et  
ad meliorandam prebendam fratrum do circuitum in suburbio Pragensi,<sup>1</sup> qui 15  
matris mee fuerat, quia tantum a tempore patris mei fuit eis inminuta prebenda  
de tributo pacis, ut nunc unus quisque C denarios, raro plures, sepe vero pau-  
ciores accipiat, qui tempore patris mei mille et DCC accipiebant. Et de tributo  
sicut solebant, semper accipient. Addo eciā eis in villa Slivniz<sup>2</sup> IIII milia  
denariorum singulis annis. De theloneo sub Podivin<sup>3</sup> do eis II denarios. Et locum 20  
molendinorum primum, qui est sub ecclesia sanctorum Cosme et Damiani.<sup>4</sup> Do eciā  
eisdem fratribus terram in villa Modrian<sup>5</sup> ad II aratra cum vinea. Cernovic<sup>b</sup><sup>6</sup>  
LXX iugera. Wissegoreuiric<sup>7</sup> terram, quam cambivi a Wratis, ad aratrum. Et pro 25  
prebenda Ingrami, quam pro suo bono servicio integrum feci, do eis villam  
Chulmisac<sup>8</sup> in censu XII cent.<sup>c</sup> denariorum. Eisdem eciā fratribus do montem,  
qui Pzar<sup>9</sup> vocatur, totum ad vineam faciendam cum hortis, qui sub eodem monte  
fuerunt quondam prata. Hanc eciā benignitatem eisdem fratribus feci: quicquid  
ante tempora principatus mei fuit alienatum vel impeditum, quod ad eorum pre-  
bendas pertinere debet, emendavi; scilicet vini medietatem in Sitiniz<sup>10</sup> et poledrorum  
medietatem, quod quidam preteriti prepositi usque ad dominum Gervasium can-  
cellarium et prepositum ignoranter vel potenter neglexerant fratribus dare. Hec 30  
emendata cum bona voluntate prepositi Gervasii in capitolio Wissegrenensi cum

287. a) ita A. — b) ,o<sup>e</sup> eodem atramento superscr.; ,vi<sup>e</sup> in loco raso eodem atramento corr. A. — c) ,cent<sup>e</sup> A.

<sup>1</sup>) Circuitus hic, s. Martini dictus, situs erat in locis, quae nunc circa plateam, quae 35  
Spálená ulice vocatur, extenduntur. — <sup>2</sup>) Slivnice, vicus quondam in Moravia prope  
Podivín situs. — <sup>3</sup>) Podivín, germ. Kostel, distr. pol. Břeclav (Lundenburg). —

<sup>4</sup>) In exitu plateae Myslíkova ulice in Nova civitate Pragensi. — <sup>5</sup>) Modřany  
prope Zbraslav. — <sup>6</sup>) Černovice; qui vicus huius nominis hic dicatur, incertum  
restat. — <sup>7</sup>) Vyšehořovice, distr. pol. Český Brod (Böhmisches Brod). — <sup>8</sup>) Chlu-  
meček (?). — <sup>9</sup>) Psář collis inter Vyšehrad, Krč et Braník. — <sup>10</sup>) Žitenice, germ.  
Schüttenitz, prope Litoměřice (Leitmeritz).

carta et sigillo meo confirmavi. Flumen Zazaua<sup>11</sup> presentibus vicinis de circuitu eorum emendavi et stabilivi coram nobilibus, qui presentes ibi erant, ita ut nullus habeat in eodem flumine potestatem infra circuitum eorum preter ipsos canonicos et eorum homines. Et supradicti circuitus termini sunt: ab oriente Zazava  
5 a Seleu<sup>12</sup> fluvius Livbe<sup>13</sup> cum ipso fluvio, ab occidente antiqua via, que conduci ad Seleu. Hec omnia supradicta confirmata sunt sub anathemate episcopi Frideric Pragensis et Tedlevi episcopi Moraviensis, ut nullus successorum meorum aliquic minuat vel impedit de supradictis.<sup>a</sup>

Annus<sup>e</sup> dominice incarnationis millesimus<sup>e</sup> centesimus<sup>e</sup> LXXXVIII, indictio XI  
10 epacta nulla, concurrens VI. Data per manum domini Gervasii cancellarii et prepositi eiusdem ecclesie Wissegradensis. (S. P. F.)

*Sigilli de cera alba confecti, quod eadem forma atque in diplomate eiusdem ducis num. 27c expressum erat, fragmentum e funiculis sericis purpureis appendet.*

15

**288.**

*Soběslaus II, dux Bohemiae, ecclesiae Vissegradensi donationem quinque villarum quondam per Nemoj nobilem factam confirmat.* [1174—1178.]

20 *Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli colleg. Vissegradensis assertatur (A).*

*Hammerschmidt, Gloria et maiestas Wissegradensis ecclesiae, pag. 147. — Erben, Reg. I pag. 150, num. 340 (ad annum 1174).*

*Autographum manu ignota, quae iam in nullo prorsus alio eiusdem ducis diplomate i conspectum reddit, exaratum scriba quidam ipsius ecclesiae scripsisse videtur.*

25 Notum sit omnibus, qui decorem domus dei et locum habitationis glorie eius diligunt, quod ego Sobezlavs,<sup>a</sup> divino favore dux Boemorum, dum ecclesiarum iura et possessiones superni intuitu amoris ad pristinum ac meliorem statum toto devotionis annisu reformare satago, super quibusdam infra notatis possessionibus, a Wissegradensi alienatis ecclesia, inter nostrę curię viros principales, Iarogneu scilicet<sup>b</sup> fratrumque suorum filios, || non modica suborta est controversia. Qui dum ut suas iuste dividere querunt, divina dispensante iusticia easdem possessiones communi ac devotissimo consensu prefate || Wissegradensi ecclesi

287. *d) sequitur spatium duarum linearum vacuum relictum A. — e) supra ,us' alii atramento magis distincto ,o' superscriptum A.*

35 <sup>11)</sup> *Fluvium, qui hodie Želivka vocatur, hoc loco intelligendum esse putat Tomek Újezd Svatavin na řece Sázavě, in Památky archaeologické I, pag. 321. — <sup>12)</sup> Želiv germ. Seelau, distr. pol. Německý Brod (Deutschbrod). — <sup>13)</sup> Rivulum Podelhotský potok inter Onšov et Senožaty (distr. pol. Brod Německý, germ. Deutschbrod) hodie putat Tomek l. l.; Martinický potok apud Dolní Kralovice, distr. pol. Ledec interpretatur Sedláček, Místopisný slovník, pag. 528.*

40 *288. a) nomen literis maiusculis scriptum A. — b) corr. ex ,scilicet<sup>c</sup> A.*

pleno iure in posterum possidendas quoniam divine respectu retributionis reddiderunt, de non suis melius nimirum sic suas fecerunt. Privilegio enim infra conscripto coram nobis et totius nostre consessu curie recitato, villas, pro quibus contendebatur, ex antiquo ecclesie predictę collatas fuisse absque omni ambiguitate deprenum est. Privilegii autem eiusdem rescriptum hoc est: In nomine sanctę trinitatis eiusdemque individuę unitatis. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Nemoy etc.<sup>1</sup> Hec autem sunt nomina testium, qui huic retractationi coram duce Sobezlao<sup>a</sup> facte interfuerunt: Geruasivs prepositus et cancellarius, Martinus prepositus Pragensis,<sup>c</sup> Florianus capellanus, Aluicus capellanus, Radosta capellanus, Iarogneu, Gumpolt, Dobrogost cum fratre Mutina, Sezema, Hermannus cum fratre Zauisa, Lenart, 10 Wilesa, Boguslau, Imram, Smilek, Krabka, Drisizlau, Voyslav. (S. I. F.)

*Autographo impressum est fragmentum sigilli rotundi de cera alba confecti, quod eadem forma atque in diplomate eiusdem ducis num. 278 expressum est.*

## 289.

15

*Testimonium de tributo „homutne“ in fluvio Olšava a Soběslao I, duce Bohemiae, ecclesiae Olomucensi dato et a Soběslao II duce confirmato, deque villis ab Udalrico et Conrado (Ottone) III, ducibus Moraviae et Sedlek milite eidem ecclesiae donatis.*

[1174—1178.]

20

*Memoria manu saec. XII ex. in scheda membranae scripta in tabulario capituli metropol. Olomucensis asservatur (A).*

Wekebrod, Mährens Kirchengesch. I, pag. 278 (ex apographo Friebekii cum dato: Anno 1176). — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 292, num. 318. = Erben, Reg. I, pag. 157, num. 356. — Cf. Lechner in Zeitschr. d. Ver. f. Gesch. Mähr. u. Schles. II, pag. 132; Snopek in Hlídky IV (1899) pag. 462.

25

*Scriptum hoc, quamquam posteriore quodam tempore Soběslai II ducis sigillo privilegii autographi instar instructum erat, non nisi simplex est relatio, quae nullam prorsus iuris auctoritatem sibi vindicare potuit et tantum memoriae causa a scriptore quodam ecclesiae Olomucensis confecta erat.*

30

Notum facimus cunctis fidelibus tam presentibus quam futuris in Christo pie viventibus, quod elemosinam, quam magnus dux S.<sup>1</sup>, scilicet<sup>a</sup> homutne in Olzaua,<sup>b</sup> Sdikone<sup>a</sup> || episcopo affirmante et anatematizante,<sup>c</sup> sanctę Olomucensi

**288. c)** „Pragensis“ sigillo obtectum erat.

<sup>1</sup>) Sequitur exemplum instrumenti de donatione Nemoj, quod iam supra sub num. 100 dedimus, ad verbum transcriptum.

35

**289. a)** scilicet — Sdikone<sup>a</sup> eadem manu in loco raso scriptum A. — b) in Olzaua<sup>a</sup> alia, ut videtur, manu atramento magis distincto superscriptum A. — c) sequ. ,quam<sup>a</sup>, sed deletum A.

40

<sup>1</sup>) Soběslaus I. — <sup>2</sup>) Olšava fl., qui apud Ostroh (Ungar. Ostra) in fl. Morava (March) influit.

ecclesię contulerat, quam ęciam per iniqua consilia impii et iniusti ab ea abs-traxeſſrant, hanc filius eius gloriosus dux Sobęzlaus paterni throni successor eidem ecclesię, fratribus pro iniuria<sup>d</sup> sibi illata<sup>e</sup> conquerentibus plurimisque tam Boęmis quam Morauis barronibus assidentibus, iuste restituit; quod denique formate sue 5 privilegio confirmavit et universis per fora terre hoc notificare precepit. Frater autem eius eó tempore Morauiam regens, dux Oldricus, memoriam bonam suis posteris volens relinquere villam integrum Vgricic<sup>f</sup><sup>g</sup> pro remedio anime sue et parentum suorum, magno duce S.<sup>4</sup> annuente et confirmante, prefatę ecclesię in usum fratrum contulit et hoc ęciam venerabilis eiusdem ecclesię episcopus Detleb 10 perhenni anathemate confirmavit, ut si quis huius facti violator, quod absit, successerit, expers ęternę hereditatis inter fideles sit. Eodem vero tempore, eisdem quoque principibus dei gratia regnabitibus et annuentibus, Sedlek miles prole carens patrimonii sui Christum fecit heredem et villam dedit Scriben<sup>5</sup> sancte Olomucensi<sup>h</sup> ecclesię. Si quis hoc turbare vel mutare conatur, eodem anathemate 15 feriatur. <sup>i</sup> Preterea<sup>k</sup> dux predictus Sobezlaus, querimonię a fratribus depositę satisfaciens et iusticię, circuitum, qui vocatur Dobretin,<sup>6</sup> a Koiata ioculatore comparavit comparatumque ecclesię violentiam passę restituit perpetuo iure possidendum. Terram autem ad castrum Strachotin<sup>7</sup> pertinentem predicto circuitui adiacentem 20 princeps Conradus addidit et ut inviolata permanerent ista, <sup>l</sup> auctoritate divina episcopus Dedlebus confirmavit.

(S. P. F.)

*Appendent e membranae scidula duo fragmenta sigilli Soběslai II ducis de cera nigra confecti, in quo eadem figurae apparent atque in sigillo diplomati num. 278 impresso.*

## 290.

25 Soběslaus II, dux Bohemiae, colonos Germanicos, qui in suburbio Pragensi apud sanctum Petrum (in Poříč) habitant, protegendos suscipit, iisque permittit, ut legibus utantur, quae ipsis iam Vratislavi regis temporibus datae sint; simul iis concedit, ut tam parochum quam iudicem proprium habeant, iuraque, quae inter eos ceterosque incolas intercedant, constituit. [1174—1178.]

30

- 289.** <sup>d)</sup> genuine „iniura“, sed eod. atramento corr. A. — <sup>e)</sup> la“ ex „lu“ eod. atramento corr. A. — <sup>f)</sup> ex „Vricic“ eod. atramento corr. A. — <sup>g)</sup> genuine „ei<sup>9</sup>dē“, sed eod. atramento corr. A. — <sup>h)</sup> genuine „Olomuncensi“, sed radendo corr. A. — <sup>i)</sup> quae subsequuntur, alio atramento magis distincto alia manus addidit. — <sup>k)</sup> prima et ultima huius verbi litera singulaeque quatuor proxime sequentium verborum literae in loco raso scriptae sunt; genuine „Amen“ hic positum esse videtur. — <sup>l)</sup> ista“ ead. manu superscriptum A.
- <sup>8)</sup> Uhřičice, distr. pol. Přerov (Prerau). Vide supra num. 270. — <sup>4)</sup> Soběslao II. — <sup>5)</sup> Skrbeň, germ. Kirwein, distr. pol. Olomouc (Olmütz). — <sup>6)</sup> Hodie non exstat. — <sup>7)</sup> Strachotín, germ. Tracht, distr. pol. Hustopeče (Auspitz).

40

*Apographum saec. XV insertum est confirmationi Venceslai I regis sine anno et die, inclusae in confirmationem Přemyslai Otakari II Pragae 1274 nov. 26 datam, quae totidem verbis translata est in confirmationem Johannis regis Pragae 1319 iul. 27 datam, cuius exemplum exstat in Libro vetustissimo privilegiorum in tabulario reg. urbis Pragensis num. 993 pag. 96 (B). — Aliud apographum saec. XV servavit cod. ms. bibliothecae Musaei regni Bohemiae V C 9 pag. 185 (C).*

*Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 523 (ex B). — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 298, num. 324. — Pelzel in Abhandl. d. böhm. Gesellsch. d. Wissenschaft. 1788, pag. 380 (ex C). — Tzschoppe u. Stenzel, Urkundensammlg. z. Gesch. des Ursprungs d. Städte in Schlesien u. Oberlausitz, pag. 384. — Rössler, Deutsche Rechtsdenkmäler I, pag. 187. — Erben, Reg. I, pag. 161, num. 365. — H. Jireček, Cod. iuris Boh. I, pag. 28, num. 17. — Čelakovský, Cod. iuris municip. regni Boh. I, pag. 1, num. 1.*

Ego Sobieslaus,<sup>a</sup> dux Boemorum, notum facio<sup>b</sup> omnibus presentibus et futuris, quod in graciam meam et defensionem suscipio Theutonicos,<sup>c</sup> qui manent in suburbio Pragensi, et placet michi, quod sicut<sup>d</sup> iidem Theutonici sunt a<sup>e</sup> Boemis nacione diversi,<sup>f</sup> sic eciam a Boemis eorumque<sup>g</sup> lege vel<sup>h</sup> consuetudine sint<sup>i</sup> divisi. Concedo itaque eisdem Theutonicis vivere secundum legem et iusticiam Theutonicorum, quam<sup>k</sup> habuerunt a tempore avi mei regis Wratyslai.<sup>l</sup> Plebanum,<sup>m</sup> quem ipsi libenter elegerint ad ecclesiam eorum, concedo et iudicem similiter,<sup>1</sup> et<sup>n</sup> episcopus peticioni eorum nullo modo contradicat. Debent iurare septem manibus pro furto vel pro eo, quod dicitur nadwore.<sup>o</sup> Ad nullam expedicionem pergere debent, nisi sit pugnandum pro<sup>p</sup> patria. Si dux est extra Boemiam<sup>q</sup> in expeditione, tunc debent Theutonici Pragam custodire<sup>r</sup> cum duodecim scutis. De<sup>s</sup> homicidio iudicare pertinet ad principem, pro quo scilicet<sup>t</sup> homicidio solvantur principi decem talenta<sup>u</sup> Ratisponensis monete vel dextera manus interfectoris vel<sup>v</sup> secundum graciam ordinetur. Qui pacem inter eos fregerit, X talenta principi solvat, qui reus est. Si causam habet Boemus cum Theotunico, que<sup>x</sup> testibus debeat<sup>y</sup> conprobari,<sup>z</sup> Boemus habeat erga Theutonicum Theotonicos duos et unum Boemum, fideles omnes. Similiter si causam habet Theutonicus cum Boemo, tunc Theutonicus habeat erga Boemum duos Boemos et unum Theutonicum, sed<sup>aa</sup> fideles. De Romanis et Judeis similiter. Item si Boemus vel Romanus vel quisunque inculpaverit Theutonicum,<sup>bb</sup> tunc camerarius summus debet mittere

290. <sup>a)</sup> „Sobyzlaus“ B. — <sup>b)</sup> „facio“ om. B; „pres. omn. et fut. not. facio“ C. — <sup>c)</sup> „Theutonicos“ et ita etiam infra C. — <sup>d)</sup> „sicut“ om. B. — <sup>e)</sup> „de“ B. — <sup>f)</sup> „divisi“ C. — <sup>g)</sup> „eorum“ B. — <sup>h)</sup> „et“ C. — <sup>i)</sup> „sunt“ B. — <sup>k)</sup> „quem“ B. — <sup>l)</sup> „Wraczlay“ B. — <sup>m)</sup> „ptibum“ ex „pbrum“ alio atramento corr. B; „Presbiterum“ C. — <sup>n)</sup> „et“ om. C. — <sup>o)</sup> „nadworzie“ C. — <sup>p)</sup> „pro“ alio atramento superscriptum B. — <sup>q)</sup> „terram Boemie“ C. — <sup>r)</sup> ,tunc Theutunici debent Pragam custodire circa quamlibet valuam“ C. — <sup>s)</sup> „Pro“ C. — <sup>t)</sup> „quidem“ C. — <sup>u)</sup> „XII thalenta denariorum“ C. — <sup>v)</sup> „vel“ om. C. — <sup>x)</sup> „qui“ C. — <sup>y)</sup> „debeant“ B. — <sup>z)</sup> „probari“ C. — <sup>aa)</sup> „sic“ C. — <sup>bb)</sup> „Theut.“ om. B. — <sup>1)</sup> Verba „et iudicem similiter“ interpolata esse putat Čelakovský, O začátcích ústavních dějin Starého města Pražského, pag. 35 not. 63.

nunccium ad iudicem Theotunicorum et ipse iudex Theotunicorum iudicabit causam illam et ibi nichil plus pertinet ad camerarium. Et eciam concedo Theutonicis, quod<sup>cc</sup> liberi sint ab hospitibus et peregrinis et<sup>dd</sup> advenis. Noveritis, quod Theutonici<sup>ee</sup> liberi homines sunt.<sup>ff</sup> Quicunque advena vel hospes de quacunque terra 5 veniens cum Theotunicis voluerit manere in civitate, legem et consuetudinem Theotunicorum habeat. Furtum si ad Theutonicum est, debet excipi presente iudice Theutonicorum. Si fur Theutonicus est, tunc princeps eum iudicabit. Si fur in nocte capit, suspenditur. Si in die capit, excoriatur in publico et civitatem abiurabit; postea si capit, suspenditur. Quidquid faciunt Theutonici, non capiuntur, 10 nec in carcerem ponuntur, si habuerint fideiussores vel domum propriam. In qua- cunque re culpabiles erunt vel rei Theutonici, nichil dampni vel verecundie pa- ciantur<sup>gg</sup> eorum pueri et uxores. Si per vicos Theutonicorum aliquis ierit<sup>hh</sup> in nocte et facem non habuerit, si ille occiditur,<sup>ii</sup> Theutonici sunt<sup>kk</sup> inculpabiles. Si falsa vel fracta moneta<sup>ll</sup> inventa fuerit<sup>mm</sup> in cista Theutonici, reus est ille, cuius 15 est cista. Si vero in curia vel in domo inveniatur,<sup>nn</sup> inculpabilis est, cuius domus est vel curia, propter iniquos et malignos,<sup>oo</sup> qui talia solent proicere in domos vel in curias. Si furtivus equus<sup>pp</sup> apud Theutonicum<sup>qq</sup> fuerit recognitus, ille,<sup>rr</sup> qui equum cognoscit,<sup>ss</sup> prius iurabit rem amisisse<sup>tt</sup> furtive; postea Theutonicus iurabit, stans in circulo facto cum gladio in terra, se non furatum<sup>uu</sup> esse<sup>vv</sup> 20 equum vel rem illam, sed emisse, et se<sup>xx</sup> non cognoscere illum venditorem vel domum eius. Nusquam iurare debent Theutonici nisi ante ecclesiam sancti Petri, nisi principis sit mandatum.<sup>yy</sup> Si taberna occulta<sup>zz</sup> fuerit in domo Theutonici inventa, ipse dominus domus capiatur, presente iudice Theutonicorum vel eius nuncio, et nullus alter.